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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 25/2023
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Paraguacu Paulista-SP, 6 de junho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 612.830,40,
destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de
Urgéncia Especial na proxima sessao ordinaria, em face da relevancia e urgéncia da
matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude, vital e essencial ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio fazer a adequagao
orcamentaria, liberar recursos e formalizar por meio de aditamento de convénio a Santa
Casa de Misericordia de Paraguacgu Paulista.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. |, de 6 de junho de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta reais
e quarenta centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - pagamento
das despesas com Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro -
exercicios anteriores, conforme classificagao constante do Anexo |.

O crédito de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta reais e
quarenta centavos) sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro dos
exercicios anteriores, originario da Fonte de Recurso 91 - Tesouro - exercicios
anteriores, conforme classificagdo constante do Anexo Il

O crédito sera utilizado pelo Departamento de Saude na execugdo da
Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - pagamento das despesas com Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica para o Plantdo Presencial de Médico
Pediatria, conforme Oficio SMAC n° 173/2023.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude, vital e essencial ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio fazer a adequacgao
orcamentaria, liberar recursos e formalizar por meio de aditamento de convénio a Santa
Casa de Misericordia de Paraguacgu Paulista.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 6 DE JUNHO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 612.830,40, destinado
ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta reais e quarenta centavos), ao
Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - pagamento das despesas com Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro - exercicios anteriores, conforme
classificacdo constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta
reais e quarenta centavos) sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro dos exercicios anteriores, originario da Fonte de Recurso 91 - Tesouro -
exercicios anteriores, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 6 de junho de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 6 de junho de 2023 ...........ccccooveeeeviiciiiiiiiiiiieesiieee v, FIS. 2 dE 2
ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
835 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 612.830,40
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO-exercicios anteriores
310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL SUPLEMENTACAO R$ 612.830,40
ANEXO I
Fontes de Recurso
91 00 612.830,40
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 612.830,40
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saiide
Estado de Sdo Paulo

OFICIO SMAC173/2023

Paraguacu Paulista 25 de maio de 2023.

Ilma Sra
Tatiani dos Santos Correia
Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

- Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: PLANTAO PRESENCIAL DE MEDICO PEDIATRA

C'onsiderando os seguintes documentos em anexo, solicitacdo do Conselho Gestor
da Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, Oficio n° 71/2023 DESA e Memorando
Interno n° 46/2023. ‘

Solicitamos abertura de recurso financeiro por CREDITO SUPLEMENTAR no
valor de R$ 87.547,20 (oitenta e sete mil quinhentos e quarenta e sete reais e vinte
centavos) rhensais, no total R$ 612.830,40 para o perfodo de junho a dezembro.

Informamos que o recurso é para custeio do servio de médico plantonista

presencial da especialidade em pediatria.

Atenciosamente,

José Ro (erjc_'df' A Machado

édico-7

Egydio Tonini Nogueira
Diretor do Departamento de

JRBM/ETNN/Mams
OF

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro - Paraguacu Paulista —~ SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Parag'u'agu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO n° 46/2023

DE: Departamento de Administracéo

mA: Gabinete

Péraguagu Paulista, 24 de Maio de 2.023.

Considerando o oficioc do Conselho de Gestor e do Departamento de Salde
(071/2023) que relata sobre o servigo de pediatria.

Venho por meio deste informar que o executivo possui disponibilidade
financeira para o pagamento do presente servigo, porém por se tratar de um novo
servico sera necessario adequagéo orgamentaria.

Sem mais nada a acrescentar, reiterar ou informar.

Atenciosamente,

enis Robagto Victorino da Silva
dministragcao e Financ¢as

Prefeftura Municipal da Estancla Turistica de Paraguagu Paulista — CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Avenida Siqueira Campos, 1430, Centro Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100
Estancia Turisfica de Pataouacu Paulista -~ SP
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' CONSELHO GESTO

da Santa Casa de Misericordla dé Paraguagu Paulista—SP -

-’

r
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Tustrissimo Senhor Prefeito Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Pa}lhsta

 Senhor Antonio Tekashi Sassada.

[} ] ¥ S 3 : I : ) it \ .

i i ict do Conselho Gestor, ‘estivemos feunidos na
e e s G Z:hr:i:gg?os ?io Conselho Gestor, Sra. Lucilene Toneli,
o Sr. Mateus Siqueroli, representante da
R V!

n

Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, :
Administradora, Sr Provedor Godoffedo ‘Ribeiro de Freitas e

Empresa AVIVE a fim de tratarmos do seguinte assunto: 1 - : K : 4

'

kS

_ Grave situagio da Matérnidade e Falta de Profissionais Médicos - Pediatras.

. : o
Depols de amplamento discutido o.assunto-da Pauta, foi apresentada proposta p';lt; i;s?sdt?:l?; ;lq;gﬁ&
representafite da empresa AVIVE em que a Matgnﬁdade c.i-a Santa Casa flcalna R At e
Pediatra. no entanto, seria necessdrio um contrato de prestagéo.de servicos médicos no pro |
RS RSBé'.OO0.00 (oitenta e oito mil reais) mensais, conforme urcammtu,angxo. :

‘ A - »
Este contrato assistiria a Santa Casa de Paraguacu ?aulista, deix.ando-a' comi 1. (um) médico presenqal em S
regime de plantio de 12h (doze) diurnas e 12h (doze) nongnas. : i :

-tanto 0 S\r E:rovedor quanto-a Sra Admilstradora da Santa Casa foram taxativos em afirmar

Al
e digées financeiras de assumir esta contratagao.

que esta Entidade ndo possui con
atras, situacio que vem trazendo prejuizos imensos.&
ontrando enormes dificuldades_. tgnda que se desloqar
anhame'ntef médicos especializados.

A Santa Casa encontra-se ' mEses_'sem médicos Pedi
populagdo Paraguaguense, populagdo essa que vem enc
" a cidade de Assis para procedimentos de partos € acomp ‘
i Sr. Prefeito Municipal Antonio Takashi Sassaga que anali;;

a stmacio acima narréda e, responda a este oficio, com urgéncia, deliberando positivamepte ﬁif{ec‘ib
contratagdo da empresa acima, assumindo o5 custos mengais. s (>: Wt 1 ? MOMG
g LA s,

: ; N 10‘
: 1 ; ; ) e O30S
(o PR . -' et *Atenciosamente | Q[‘,‘a:jt ...&%{/ﬂ Wi

i

Em razio disso, este Conselho Gestor requer do

el em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19818/19818 _original .pdf

I\

S
- ' ¥ : 033@@
. ¢ B ANTONIO ROBERTO ARANTES BARRET
: p 7 e Presidente do Conselhio Gestor ,ép«oa&@ .

*Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo

OFICIO N° 0071/2023 — DESA

Paraguacu Paulista, 19 de Maio de 2023.

Ao Excelentisso Sr. Prefeito Antonio Takashi Sasada “ANTIAN”

antianprefeito@eparaguacu.sp.gov.br
Av. Siqueira Campos, 1430, Centro
19703-061 Paraguagu Paulista — SP

Assunto: Resposta ao Conselho Gestor da Santa Casa de Misericordia de

Paraguagu Paulista.

Em resposta ao oficio do Conselho Gestor da Santa Casa de Paraguacgu
Paulista, referente a solicitagdo de aporte financeiro para contratagao de nova
equipe médica na especialidade de Pediatria no valor de R$ 88.000,00 mensais.

Realmente & de fundamental importdncia para o funcionamento tanto da
maternidade quanto dos atendimentos referente as interna¢des de criangas a
presenca do médico pediatra. Temos acompanhado a situagdo da Santa Casa e
entendemos também que € de suma importancia a regularizagdo desse servigo. A
Santa Casa através do provedor vem sempre nos informando o que tem feito para
atender a demanda existente no municipio. Os partos, por exemplo, s&o realizados

na cidade vizinha de Assis.

A prefeitura, através do departamento de Saude, paga mensalmente a Santa
Casa para que a mesma realize os atendimentos de pediairia na modalidade
retaguarda. O que fomos informados que hoje apenas 2 profissionais estdo
trabalhando na retaguarda médica o que ndo esta sendo suficiente para atender a

atual demanda. é’

Departamento Municipal de Sadde da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — CNPJ n° 11.809.974/0001-09
Fane: {18) 3361-9610 — E-maii: secretarfasaude@eparaguacu.sp.gov.br — Site; www.eparaguacu.sp.gov.br
Maria Paula Gambier Costa, 819 ~ Centro — Paraguagu Paulista - SP.

Cep: 19.700-021 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

A proposta do Conselho Gestor em ter o servigo de pediatria presencial €

oportuna, pois caso optamos por terceirizar apenas o servico da maternidade,

considerando uma média de 30 partos/ més com custo aproximado de R$ 3.000,00

temos um total de R$ 90.000,00 a serem pagos mensalmente. Nao estéo incluidos
outros custos como tranéporte, mao de obra, risco, etc. Em termos de servigos
prestados, teremos um ganho em qualidade, maior agilidade no atendimenio e
poderdo ser sanados diversos problemas decorrentes do cotidiano do hospital.
Perém, temos um obice em relacdo a questdo orgamentaria. A contratualizagéo
vigente gera um valor de pagamento mensal de R$ 24.791,92 o que ja esta langado
em nosso orcamento desse ano. O valor solicitado pic\ra ‘essa nova adequacio gera
uma diferenca a pagar de R$ 63.208,08 mensalmente, Qerfazendo- um total de R$
442 456,56 para esse ano, consider;ndo o inicio no més de Junho. Esse valor

extrapola € muito nosso or¢gamento.

ETNN/Imm

OF

Departamento Municlpal de Sadde da Estancia Turistica de Paraguagu Pauiista — CNPJ n° 11.903.974/0001-09

Sendo o que ha, nos colocamos a disposigdo.

Respeitosamente,

Egydio Tonini ueira Neto
Diretor do Departamgnto Nunicipal de Saude

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19818/19818 _original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov. br

Avenida Sigueira. Campos, n° 1.430, Paco Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Pauiista-SP

11

Este documento é uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegisl atival2023/19818/ 19818 original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 25/2023 Protocolo 36515 Envio em 06/06/2023 15:47:45




12

Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.06.06

15:47:16 BRT

Jpd-uib Lo 8T8GT/ST86T/E20Z /ARSI e lLRTeW/01 [dNd; (des e 1paw/iq B | dseis|nedndenfefed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uawNOop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
S/ 7:ST £202/90/90 W OIAUT STSIE 0]02010.d £202/52 ©719p oRloid



T 1

Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 025/23
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar

ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 612.830,40,
destinado ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das despesas que
especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 7 de junho de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.06.07
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora Delmira
<professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel Faustino
<danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo Gregorio
<marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg Pag Lima
<juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-06-07 11:03

pl_024-23.pdf (~4,3 MB) [ pl_025-23.pdf(~1,8 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramita¢ao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 ©24/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito suplementar ao
Or¢amento Programa 2023, no valor de R$ 848.053,05, destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Assisténcia
Social e de Urbanismo e Habitag¢do, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”.
Protocolo em 06/06/2023;

2) PROJETO DE LEI N¢ ©25/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito suplementar ao
Or¢camento Programa 2023, no valor de R$ 612.830,40, destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de atividade e pagamento
das despesas que especifica”. Protocolo em 06/06/2023.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 07/06/2023, 13:39
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 025/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 12/06/2023

Departamento Legislativo, 7 de junho de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2023.06.07 11:04:06 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR — Projeto de Lei n°. 025/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-06-07 11:06

desp_ccjr_pl025-23.pdf (~213 KB)

Sr. Presidente da CCIR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissao Permanente Projeto para analise e expedi¢ao do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 07/06/2023, 12:58



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 025/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 07 / 06 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.06.07 12:13:25 BRT
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07/06/2023, 12:32 Roundcube Webmail :: Remessa PL 025/2023

Remessa PL 025/2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-06-07 12:32

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_025.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 025/2023 para andlise e expedi¢ao do competente

parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess2714295271/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_safe=0&_uid=293&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1
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Palicio Legislafivo Agua Grande ‘/p
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 38/2023
Protocolo 36518 Envio em 07/06/2023 13:07:57

Assunto: Projeto de Lei n2 25/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 25/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2023, no valor de RS 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e
trinta reais e quarenta centavos), destinado ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - pagamento das despesas com
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro - exercicios anteriores, conforme
classificagcdo constante do Anexo |.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orcamentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do superavit financeiro dos
exercicios anteriores, origindrio da Fonte de Recurso 91 - Tesouro - exercicios anteriores,
conforme classificagdo constante do Anexo Il.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §12, Inciso | da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19819/19819 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 38/2023 Protocolo 36518 Envio em 07/06/2023 13:07:57
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

§ 32 —Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 FE da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :
IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissbes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicéo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 397/2023-GAP, protocolizado
em 06/06/2023, que o projeto seja tramitado através do regime de urgéncia especial na
proxima sessdo ordindria em razao da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude, vital e essencial ao atendimento da populagdo e a urgéncia decorre da
necessidade de o Municipio fazer a adequacdo orcamentaria, liberar recursos e formalizar
por meio de aditamento de convénio a Santa Casa de Misericérdia de Paraguacu Paulista.

Em relacdo ao pedido de tramitacao sob o regime de urgéncia especial, ele
pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme
disposto no art. 191, Inc. |, alinea “b” do Regimento Interno, devendo tal requerimento ser
submetido a deliberacdo do Plendrio, que poderd aceitd-lo ou ndo, tendo condicdo
imprescindivel para a concessdo desse regime especial de tramitacdo a apresentacdo de
justificativa plausivel.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19819/19819 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciagdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 07 de junho de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19819/19819 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 38/2023 Protocolo 36518 Envio em 07/06/2023 13:07:57
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 36/2023
Protocolo 36525 Envio em 12/06/2023 12:13:30

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 025/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 612.830,40, destinado ao
Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacgao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora
com relacao ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
025/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 12 de junho de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria e Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 025/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 612.830,40, destinado ao
Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer,
visa obter autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orcamento
Programa 2023, no valor de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta
reais e quarenta centavos), destinado ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - pagamento das
despesas com Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro - exercicios
anteriores, conforme classificacdo constante do Anexo |.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro dos exercicios anteriores, originario da Fonte de Recurso 91 - Tesouro -
exercicios anteriores, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art.
201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal, além
do art. 43, §1°, inciso | da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Ademais o art. 3° do projeto dispde que fica alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palécio Legislativo Agua Grande, 12 de junho de 2023.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 025/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 13/06/2023
Fim do Prazo: 03/07/2023

Departamento Legislativo, 12 de junho de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo
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Remessa de Projeto a COFC - PL 025/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-06-12 13:37

desp_cofc_pl_025-23.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissao Permanente projeto para analise e expedi¢ao do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 12/06/2023, 14:26
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Parecer de Comissao 40/2023
Protocolo 36533 Envio em 14/06/2023 11:38:15

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 025/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa
2023, no valor de R$ 612.830,40, destinado ao
Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 025/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 14 de junho de 2023.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

40/2023 Protocolo 36533 Envio em 14/06/2023 11:38:15

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario e Relator

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19828/19828_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



http://www.paraguacupaulista.sp.leg/

T 1

Pal4cio Legislétivo Agua Grande p
Camapq, TV luyici

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 025/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 612.830,40, destinado ao
Departamento Municipal de Saude para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta
reais e quarenta centavos), ao Orcamento Programa 2023, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC
— pagamento das despesas com Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica -
Tesouro - exercicios anteriores, conforme classificagdo constante do Anexo |.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro dos exercicios anteriores, originario da Fonte de Recurso 91 - Tesouro —
exercicios anteriores, conforme classificagao constante do Anexo II.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023, de acordo com o art. 3° da propositura.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 025/2023, recomendando a esta Comiss&o
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de junho de 2023.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Relator
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Oficio N° 0127-2023 - C
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 16 de junho de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

) Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 502 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 19 de junho de
2023, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagéo:

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

1) INDICACAO N° 112/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo no dmbito
do municipio e seu calendario oficial, do Dia Municipal do Ecumenismo’,;

2) INDICACAO N° 113/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo de uma lei
municipal de combate ao racismo”;

3) INDICAGAO N° 114/23, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a implantagédo de
controle de frequéncia com ponto eletrénico para todos os servidores municipais hoje em
cargos comissionados”;

4) INDICAGAO N° 115/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal providenciar estudos
e levantamentos para a criagdo de um Restaurante Popular®;

5) INDICAGAO N° 117/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal providenciar uma van
municipal para transporte gratuito de moradores do distrito de Conceigdo até Paraguagu, ida
e volta, enquanto perdurarem as obras da nova ponte da Roseta”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

6) INDICAGAO N° 116/23, que “Indica ao Presidente da Cdmara Municipal a criagéo
de menu no site institucional para divulgagdo de informagdes relativas a Procuradoria
Especial da Mulher”;

7) INDICAGAO N° 118/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que seja antecipada
em 30 minutos a abertura das Unidades Basicas de Saude em dias de chuva e frio, para
abrigo dos usuarios’; _

8) INDICAGAO N° 119/23, que “Indica ao Presidente da Cdmara Municipal a criagdo
de menu no site institucional para constar a Galeria das Mulheres no Poder Legislativo”.

B) Requerimentos — deliberagio em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

1) REQUERIMENTO N° 168/23, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagdes sobre as medidas a serem executadas para seguranga dos moradores na
Travessia da Rodovia SP-284";

2) REQUERIMENTO N° 174/23, que “‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre aquisicdo de aparelho de mamografia com recursos de emendas
impositivas dos vereadores”; ;

Pauta da 502 SO de 19/06/2023 - 1
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. 3) REQUERIMENTO N° 175/23, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagdes sobre os atendimentos do Servigo de Fonoaudiologia Escolar no municipio”

4) REQUERIMENTO N° 176/23, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagdes sobre as atragbes musicais da Expo Paraguagu”;

5) REQUERIMENTO N° 177/23, que “Requer ao Provedor da Santa Casa de
Misericédia informagbes sobre 0s exames de endoscopias realizados pela instituigdo”;

6) REQUERIMENTO N° 178/23, que “Requer ao Prefeito Municipal informagbes
sobre as medidas que estdo sendo tomadas quanto a estrutura do prédio do Centro de
Especilidades Médicas (CEM), para que os atendimentos ndo sejam prejudicados em
tempos de chuvas’.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

7) REQUERIMENTO N° 169/23, que “Requer informagbes sobre os resultados
conseguidos até o momento com a Central de Monitoramento Municipal’;

8) REQUERIMENTO N° 170/23, que “Requer apresentagdo de relagdo nominal,
lotagdo funcional e formagédo educacional de todos os atuais ocupantes de cargos
comissionados municipais™;

9) REQUERIMENTO N° 171/23, que “‘Requer informagbes sobre quais servidores
municipais que, neste més de maio, receberam diérias para a realizagdo de cursos de
capacitagdo em S&o Paulo”;

10) REQUERIMENTO N° 172/23, que “Requer informagbes sobre os recursos
recebidos junto ao Governo Federal pelo municipio, nesta gestéo, por meio do PROCAD
SUAS?;

11) REQUERIMENTO N° 173/23, que “Requer informagbes sobre casos e servigo de
prevencédo em relagdo a possiveis registros de Febre Maculosa no 4mbito do municipio”;

12) REQUERIMENTO N° 179/23, que ‘Requer informagbes sobre a Lei
Complementar n° 243/2019, que dispde sobre a regularizagdo do desdobro de lotes ja
providos de edificag&o no perimetro urbano e distritos”.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
13) REQUERIMENTO N° 180/23, que ‘Requer a Concessionaria Eixo SP,
informagdes sobre a iluminagéo publica no trecho da Avenida Sete de Setembro sob sua
jurisdig&o”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

14) REQUERIMENTO N° 182/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
e providencias referentes a instalagéo de placas em esquinas e/ou a pintura em postes de
iluminagédo publica, contendo o nome das Ruas, Avenidas e Travessas de nossa cidade”;

15) REQUERIMENTO N° 183/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a tratativa entre o Municipio e a Universidade Estadual Paulista
“Jalio mesquita Filho” — UNESP, para realizar a digitalizagédo de todo acervo de jornais que
se encontra na Biblioteca municipal’;

16) REQUERIMENTO N° 184/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a contratacdo de Médico Neuropediatra para atuar na rede publica
de saude”;

17) REQUERIMENTO N° 185/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre a reativagdo do trem turistico em nosso municipio”;

18) REQUERIMENTO N° 186/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre cumprimento das normas para instalagdo do piso téatil que compse o sistema de
acessibilidade das calgadas do centro da cidade”; 3
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19)_REQUERIMENTO N° 187/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre servidores que ocupam o cargo de Auxiliar de Vida Escolar — AVE™ ‘

20) REQUERIMENTO N° 188/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a Unidade Bésica de Satide do Distrito de Sapezal”. ‘

C) Mogébes - discussio em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

1) MOCAO DE CONGRATULAGOES N° 014/23, que “Manifesta congratulagbes aos
atletas e professores do Centro de Convivéncia do Idoso - CCl, participantes da 252 Edigéo
dos Jogos da Melhor Idade - JOMI, realizada na cidade de Presidente Prudente (SP), no
periodo de 6 a 11 de junho”.

Veto:

1) VETO TOTAL N° 003/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n® 007/2023 de autoria do Vereador Marcelo Gregoério, que "Dispde sobre a
obrigatoriedade dos responsaveis por pet shops e por estabelecimentos assemelhados ou
que prestem qualquer tipo de servigo voltado a animais, notificar as autoridades policiais
indicios de maus-tratos detectados em animais atendidos”;

il - Matérias em discuss&o e votacdo Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 024/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no
valor de R$ 848.053,05, destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos
Publicos, de Assisténcia Social e de Urbanismo e Habitagdo, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 025/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no
valor de R$ 612.830,40, destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento
de atividade e pagamento das despesas que especifica”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sess&o.

Atenciosamente,

e 7 F . .
Gy ek 5

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 025/23
PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAQ: MAIORIA ABSOLUTA

502 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 19 DE JUNHO DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente| Abstengio

1° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES B(
2° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA % %
3° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
4° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR S
5° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO S
6° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS N
7° | DERLY ANTONIO DA SILVA e
8° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessao
9° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO b
10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR ¢
11° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ P
12° | MARCELO GREGORIO e
13° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X

TOTAIS A N

(j’\(ﬁ{r(,@n}/” CSZ,O\ Q@j;(:px K ij’\,u\ e
{GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria .
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 025/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 502 Sessao Ordinaria realizada em
19 de junho de 2023, sendo aprovado por onze (11)
votos favoraveis dos Vereadores, registrada uma (1)
auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de maioria

absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 19 /06 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 39/2023
Protocolo 36597 Envio em 20/06/2023 10:31:00

AO PROJETO DE LEI N° 025-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito  suplementar ao  Orgamento
Programa 2023, no valor de R$
612.830,40, destinado ao Departamento
Municipal de Saude para atendimento de
atividade e pagamento das despesas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 612.830,40
(seiscentos e doze mil oitocentos e trinta reais e quarenta centavos), ao Orcamento Programa
2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2027 — Parceiros
do SUS - MAC - pagamento das despesas com Outros Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica
- Tesouro - exercicios anteriores, conforme classificacdo constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta reais e quarenta
centavos) sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro dos exercicios
anteriores, originario da Fonte de Recurso 91 - Tesouro - exercicios anteriores, conforme
classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 19 de junho de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
835 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 612.830,40
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO-exercicios anteriores
310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL SUPLEMENTACAO R$ 612.830,40
ANEXO Il
Fontes de Recurso
91 00 612.830,40
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 612.830,40
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 039/23 - PL 025/23 - 2
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0128-2023

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 20 de junho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA S

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de # OE PARAGUAGY PAULISTA - 5P
PARAGUACU PAULISTA (SP) W I - N -V P E

CilA kNICIPAL DA ESTANCIA

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 502 Sessdo Ordinaria realizada em
19/06/2023, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 037/23, relativo ao Projeto de Lei n° 007/23, de autoria do
Vereador Marcelo Gregério, que “Dispde sobre a obrigatoriedade dos responsaveis por pet
shops e por estabelecimentos assemelhados ou que prestem qualquer tipo de servigo
voltado a animais, notificar as autoridades policiais indicios de maus-tratos detectados em
ahimais atendidos”, objeto do Veto Total n° 003/2023 aposto por esse Executivo e rejeitado
pela Cédmara Municipal;

2) AUTOGRAFO N° 038/23, relativo ao Projeto de Lei n°® 024/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 848.063,05, destinados aos Departamentos
Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Assisténcia Social e de Urbanismo e
Habitagdo, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 039/23, relativo ao Projeto de Lei n® 025/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 612.830,40, destinado ao Departamento
Municipal de Satde para atendimento de atividade e pagamento das despesas que
especifica”.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Orgénica
do Municipio, diante da rejeigdo do Veto aludido no item 1, o respectivo projeto devera ser
promulgado dentro de quarenta e oito (48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal tal promuigacdo caso ocorra omissdo por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,
/ / Vs / [
(‘_34,4,9///;//’ 4’\

PAULO ﬁOBER O PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.518, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
612.830,40, destinado ao Departamento Municipal de Satude para atendimento de atividade e pagamento das despesas
que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil
oitocentos e trinta reais e quarenta centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude,
para atendimento da Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC - pagamento das despesas com Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Tesouro - exercicios anteriores, conforme classificagéo constante do Anexo I.

Art. 2° O crédito de R$ 612.830,40 (seiscentos e doze mil oitocentos e trinta reais e quarenta centavos) sera coberto
com recursos provenientes do superavit financeiro dos exercicios anteriores, origindrio da Fonte de Recurso 91 -
Tesouro - exercicios anteriores, conforme classificagdo constante do Anexo |l.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 20 de junho de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LIBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
835 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 612.830,40
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO-exercicios anteriores
310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 612.830,40
ANEXO I
Fontes de Recurso
91 00 612.830,40
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 612.830,40
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